

Số: *231*/KH-UBND

Hoàn Kiếm, ngày 31 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Chào mừng Năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 545/KH – SVHTT ngày 17/12/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động thông tin, trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Chào năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (3/2/1930 - 3/2/2020); UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường Cách mạng Việt Nam 90 năm qua; khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh. Tạo không khí phấn khởi, thi đua trong nhân dân thiết thực chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân mới vui tươi phấn khởi, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân đón năm mới, tích cực trong lao động, sản xuất, công tác và học tập, thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020 ngay từ tháng đầu, quý đầu.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí chiếu sáng và các hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao... để Chào mừng Năm mới 2020, đón Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2020). Tiếp tục xây dựng văn hóa người Hà Nội thanh lịch - văn minh, thực hiện nếp sống văn minh, giữ vững kỷ cương, an ninh trật tự trên địa bàn. Công tác trang trí cổ động trực quan, chiếu sáng nhằm tạo điểm nhấn cảnh quan văn minh đô thị kết hợp trang trí, tôn vinh, quảng bá các giá trị đặc trưng của Hà Nội ngàn năm văn hiến, Thủ đô Anh hùng, Thành phố vì Hòa bình.

3. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, nghĩa tình; đảm bảo các điều kiện phục vụ Tết Nguyên đán; quan tâm chăm lo các đối tượng chính sách, xã hội với phương châm “mọi người, mọi nhà đều có Tết”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục truyền thống

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới Thủ đô và đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 -2020; thi đua lập thành tích mới mừng thiết thực chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ Thành phố (17/3/1930 - 17/3/2020) và chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Tăng cường tuyên truyền, đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các tầng lớp nhân dân; phát động các phong trào thi đua yêu nước trong lao động, sản xuất, công tác và học tập, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của nhân dân, những tập thể, cá nhân có công với cách mạng; phát hiện và nhân rộng những điển hình trong lao động, sản xuất, học tập và công tác; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ.

- Trang trí, cổ động trên địa bàn toàn quận, đặc biệt là các tuyến phố chính, trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước... Đổi mới công tác trang trí, tuyên truyền tại các khu vực trung tâm, các tuyến đường, các nút giao thông lớn, đặc biệt là các khu vực không gian đi bộ xung quanh Hồ Hoàn Kiếm và phụ cận tạo điểm nhấn, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc. Hướng dẫn, vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trang trí, tuyên truyền Chào năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020); treo cờ Tổ quốc khi có chỉ đạo của Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công; thăm viếng các địa chỉ đỏ, di tích Cách mạng kháng chiến, viếng bia, nhà tưởng niệm Liệt sỹ.

+ Thăm, tặng quà thăm và tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn; chúc thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý; các Trung tâm Bảo trợ xã hội, Các cơ sở cai nghiện trên địa bàn thành phố;

+ Tổ chức hội nghị tặng quà tới gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận;

+ Tổ chức đoàn lãnh đạo quận và các cháu thiếu nhi đi viếng nghĩa trang Liệt sỹ Ngọc Hồi – Hà Nội;

2. Hoạt động Văn hóa - văn nghệ, Thể dục - thể thao

- Tổ chức các hội thi, hội diễn, các hoạt động văn hoá nghệ thuật - thể dục thể thao, các hoạt động trưng bày giới thiệu sách, ảnh tư liệu, sinh hoạt các CLB chủ đề “Chào Năm mới 2020”, Tết nguyên đán Canh Tý, “Mừng Đảng – Mừng xuân” kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) tại địa bàn các phường, các cơ quan trường học, tại các điểm di tích, thư viện quận trên địa bàn.

- Tổ chức các chương trình nghệ thuật, biểu diễn văn nghệ ngoài trời “Chào Năm mới 2020”, Chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Mừng Đảng – Mừng Xuân vào 19h30 các ngày 31/12/2019, 03/02/2020, 24/01/2020 (tức ngày 30 Tết).

- Tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao do Thành phố tổ chức theo kế hoạch.

3. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông

- Xây dựng phương án, bố trí các lực lượng tham gia tuần tra, canh gác, đảm bảo tốt việc giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội TT ATGT và phục vụ tốt các hoạt động của quận và Thành phố diễn ra trên địa bàn quận, đặc biệt là các hoạt động chào năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) diễn ra trên địa bàn quận, nhất là các khu vực trọng điểm, không gian đi bộ Hồ Hoàn Kiếm và phụ cận, Chợ đêm Đồng Xuân, tuyến phố đi bộ Hàng Đào - Hàng Giầy và khu vực bảo tồn cấp I Khu phố cổ Hà Nội, phố Sách Hà Nội, khu vực quan trọng Nhà Hát Lớn, trước cửa Nhà Thờ Lớn...Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, quản lý các đối tượng phức tạp, không để xảy ra trọng án trên địa bàn... Tập trung giải quyết tốt tình trạng người lang thang, ăn xin, chèo kéo, đeo bám khách du lịch trên địa bàn quận.

- Tổ chức sắp xếp các điểm giao thông tinh hợp lý, đáp ứng yêu cầu sử dụng, đặc biệt tại điểm diễn ra hoạt động Chào năm mới 2020 (tối 31/12/2019 và 01/01/2020), kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và giao thừa Tết Nguyên đán Canh Tý và theo kế hoạch của quận và Thành phố, tại không gian đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận khu vực đi bộ trong khu phố cổ Hà Nội, đặc biệt tại điểm diễn ra hoạt động bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Canh Tý theo kế hoạch của UBND Thành phố vào đêm giao thừa.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; các hoạt động tiêu cực trong kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ kinh doanh có điều kiện và nhạy cảm về an ninh trật tự trên địa bàn quận.

- Duy trì và kiểm tra chặt chẽ các hoạt động biểu diễn nghệ thuật tại các điểm di tích và khu vực tuyến phố đi bộ xung quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm và phụ cận vào 3 ngày cuối tuần và trong dịp Tết Dương lịch 2020 và hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý.

4. Công tác trang trí và chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường

- Triển khai trang trí cụm chữ, biểu tượng điểm nhấn cho Tết năm 2020, chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Canh Tý tại khu vực hồ Hoàn Kiếm và một số vườn hoa trên địa bàn quận;

- Tăng cường công tác đảm bảo TTĐT – TTATGT – VSMT tại các tuyến phố chính, phố văn minh đô thị.

- Vận động nhân dân tháo dỡ, chỉnh trang mái che, mái hiên di động đảm bảo mỹ quan đô thị các công trình, nhà ở xung quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm theo phương án đã được Thành phố phê duyệt.

- Đẩy mạnh phong trào xây dựng nếp sống văn minh, duy trì nếp tổng vệ sinh vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần, nâng cao ý thức giữ gìn VSMT thường xuyên ở từng gia đình, cao điểm vào các ngày giáp Năm mới, đặc biệt là Tết Nguyên đán; không để xảy ra tình trạng chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm vỉa hè lòng đường...

5. Các hoạt động khác

5.1. Tổ chức phát động đợt thi đua “Mừng Đảng – Mừng Xuân” phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020; phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Canh Tý

5.2. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà tới các đối tượng chính sách, người cao tuổi, cá nhân tiêu biểu, gia đình thuộc diện hộ nghèo trên địa bàn quận; Phối hợp với các tổ chức xã hội vận động các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần “Tương thân, tương ái” giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang cơ nhỡ để tất cả mọi người, mọi nhà cùng đón Tết cổ truyền dân tộc trong không khí vui tươi, đầm ấm, nghĩa tình.

5.3. Tổ chức các hoạt động văn hóa tại không gian Bích họa Phố Phùng Hưng gắn với Chợ hoa Xuân - Tết nguyên Đán Canh Tý 2020.

5.4. Tổ chức Chương trình Phố Sách Xuân Hà Nội năm 2020 tại Phố Sách Hà Nội.

5.5. Phối hợp các hoạt động của Thành phố diễn ra trên địa bàn:

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật “Tiger - The Remix 2020 - Hà Nội” vào 20h30 ngày 31/12/2019 tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục.

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật “Countdown - Party 2020 - Voyage of time vào 20h00 ngày 31/12/2019 tại khu vực Quảng trường Cách mạng tháng Tám - Nhà hát Lớn Hà Nội.

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật “Vũ khúc ánh sáng - Countdown 2020” vào 20h00 ngày 31/12/2019 tại Khu vực Tượng Đài Vua Lý Thái Tổ.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

UBND quận chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Là cơ quan thường trực phối hợp với các đơn vị có liên quan của Thành phố và quận để tham mưu với Quận ủy, UBND quận triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung đã nêu trong kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm xây dựng văn bản hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị cơ sở trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan theo kế hoạch; tổ chức trang trí trên các tuyến phố chính trung tâm của quận. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao tại quận.

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận

- Chủ động xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị cơ sở, các cụm VHTT, các phường và tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao, hoạt động của các câu lạc bộ, thư viện chào năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020).

- Tham mưu UBND quận tổ chức tốt Phố Sách Xuân Hà Nội năm 2020 chào năm mới 2020, mừng Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020)

3. Phòng Lao động – Thương binh – Xã hội

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể, UBND 18 phường tổ chức các hoạt động: thăm viếng các nghĩa trang liệt sỹ của Thành phố, bia liệt sỹ tại các phường; tổ chức thăm hỏi, tặng quà tới các đối tượng chính sách, gia đình thuộc diện hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang cơ nhỡ trên địa bàn quận nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, đảm bảo “mọi người, mọi nhà đều có tết”.

4. Bảo hiểm xã hội quận

Chịu trách nhiệm phối hợp với Bưu điện Hà Nội đảm bảo thực hiện tốt việc chi trả lương hưu và các chế độ chính sách đối với các đối tượng là cán bộ công chức, viên chức đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức trên địa bàn quận nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý theo quy định của Nhà nước.

5. Phòng Nội vụ quận

- Tham mưu UBND quận phát động phong trào thi đua “Mừng Đảng – Mừng Xuân”; đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch tham gia đợt thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020; phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động theo phân công đảm bảo đúng tiến độ, thời gian; tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong đợt thi đua.

6. Phòng Quản lý đô thị quận

- Tăng cường công tác đảm bảo TTĐT - TTATGT - VSMT tại các tuyến phố chính, phố văn minh đô thị; vận động nhân dân tháo dỡ, chỉnh trang mái che, mái hiên di động đảm bảo mỹ quan đô thị. Đảm bảo tốt trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố phục vụ các hoạt động diễn ra trên địa bàn quận.

- Chủ động tham mưu phương án sắp xếp các điểm giao thông tĩnh hợp lý, đáp ứng yêu cầu sử dụng, tại các địa điểm diễn ra hoạt động Chào năm mới 2020, chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đặc biệt tại điểm diễn ra hoạt động bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Canh Tý vào đêm giao thừa theo kế hoạch của UBND Thành phố.

7. Ban quản lý khu vực Hồ Hoàn Kiếm

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương vận hành hệ thống chiếu sáng, phương án trang trí hoa, cây xanh theo chỉ đạo của UBND quận; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng và UBND các phường liên quan đảm bảo tốt an ninh trật tự hoạt động trong không gian đi bộ khu vực Hồ Hoàn Kiếm và phụ cận đặc biệt là trong đợt cao điểm diễn ra các hoạt động Chào mừng năm mới 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 theo kế hoạch của quận và Thành phố, tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa nghệ thuật tại Trung tâm Thông tin văn hóa Hồ Gươm số 2 Lê Thái Tổ.

- Phối hợp với các phường xung quanh khu vực hồ Hoàn Kiếm tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình có nhà ở, các cửa hàng trên các tuyến phố xung quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm tham gia làm tổng vệ sinh, chỉnh trang, trang trí, đảm bảo ANCT - TT ATXH, vệ sinh môi trường xung quanh hồ Hoàn Kiếm.

8. Ban quản lý phố cổ Hà Nội

- Chủ trì tổ chức trang trí chiếu sáng tại các điểm: tòa nhà Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 49 phố Lý Thái Tổ, phường Lý Thái Tổ; Tòa nhà Thủy Tạ số 1-6 phố Lê Thái Tổ, phường Hàng Trống; tòa nhà Tràng Tiền Plaza, phường Tràng Tiền; các bức Bích Họa trên phố Phùng Hưng, phường Hàng Mã; các cụm điểm di tích xung quanh khu vực Hồ Hoàn Kiếm, trên các tuyến phố; các tòa nhà và trên hồ Hoàn Kiếm.

- Tổ chức triển khai trang trí cụm chữ, biểu tượng điểm nhấn cho Tết năm 2020, Tết Nguyên đán Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) tại khu vực hồ Hoàn Kiếm và một số vườn hoa trên địa bàn quận;

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trưng bày triển lãm, tọa đàm tại các điểm di tích trong khu phố cổ và các hoạt động văn hóa nghệ thuật trên tuyến phố đi bộ mở rộng vào 3 ngày cuối tuần.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa tại không gian Bích họa Phố Phùng Hưng gắn với Chợ hoa Tết Canh Tý năm 2020

9. BCH Quân sự quận

- Chủ trì việc tuyên truyền giáo dục đến cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng quân đội, dân quân, tự vệ quận Hoàn Kiếm về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 90 năm qua.

- Chủ động xây dựng phương án phối hợp công an quận và các phường chức tốt và đảm bảo các điều kiện về an ninh trật tự trên địa bàn quận, đặc biệt tổ chức tốt ra hoạt động bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Canh Tý vào đêm giao thừa theo kế hoạch của UBND Thành phố đảm bảo an toàn tuyệt đối.

10. Công an quận

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống đến cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang về ý nghĩa to lớn và sự ra đời, quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 90 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Chủ động xây dựng phương án phối hợp Ban chỉ huy quân sự và các lực lượng Thành phố, UBND 18 phường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự đô thị phục vụ các hoạt động diễn ra trên địa bàn quận, đặc biệt tại điểm diễn ra hoạt động bắn pháo hoa chào mừng Tết Nguyên đán Canh Tý vào đêm giao thừa theo kế hoạch của UBND Thành phố; phối hợp với các Sở, ngành liên quan của Thành phố tổ chức thực hiện tốt phân luồng giao thông, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Hội cựu chiến binh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận trong việc tổ chức, chỉ đạo các trường các hoạt động giáo dục truyền thống tại các trường học. Thăm quan các đại chi đỏ, di tích lịch sử, Cách mạng kháng chiến, viếng nghĩa trang Liệt sỹ, bia tưởng niệm Liệt sỹ của Thành phố và tại các phường. Hướng dẫn các trường học tổ chức trang trí và đảm bảo các điều kiện cho học sinh nghỉ Tết theo quy định.

12. Công ty TNHH MTV MTĐT Hà Nội - Chi nhánh Hoàn Kiếm

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo tốt các điều kiện về vệ sinh môi trường trên địa bàn quận; đặc biệt là khu vực Hồ Hoàn Kiếm, khu vực tổ chức các hoạt động kỷ niệm, VHVN-TDĐT trên địa bàn, đặc biệt là thời điểm diễn ra các sự

kiện Chào năm mới 2020, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và giao thừa Tết nguyên đán Canh Tý.

13. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán và thanh quyết toán nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động Chào năm mới 2020, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2019) và Tết Nguyên đán Canh Tý đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

14. UBND 18 phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động Chào năm mới 2020, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và mừng Tết Nguyên đán Canh Tý trên địa bàn phường và tham gia các hoạt động do quận, Thành phố tổ chức.

- Tổ chức tốt các hoạt động VHVN-TDĐT, thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí, treo cờ Tổ quốc tại trạm tin, trụ sở Đảng, chính quyền, trên các tuyến phố chính. Đồng thời vận động các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn cùng tham gia trang trí, treo cờ Tổ quốc, tạo không khí vui tươi, phấn khởi thực sự là ngày hội của toàn dân Chào năm mới 2020, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và mừng Tết Nguyên đán Canh Tý.

- Tổ chức thăm viếng bia liệt sỹ các di tích lịch sử Cách mạng trên địa bàn; thăm hỏi, tặng quà tới các đối tượng chính sách, người cao tuổi, gia đình thuộc diện hộ nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang cơ nhỡ trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2020 ngay từ ngày đầu, tháng đầu năm 2020; phong trào TĐĐKXDĐSVH; Cuộc vận động TĐĐKXD nông thôn mới, Đô thị văn minh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; bảo vệ, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận

- Có kế hoạch chi đạo, hướng dẫn các cơ sở trực thuộc tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa lịch sử ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2019), về quá trình đấu tranh cách mạng và trưởng thành trong 90 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tích cực đẩy mạnh phong trào TĐĐKXDĐSVH, tham gia giữ gìn trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố “sáng, xanh, sạch, đẹp” tổ chức và tham gia các hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân” theo kế hoạch của Thành phố và quận tạo không khí vui tươi phấn khởi chào đón năm mới 2020 và Tết nguyên đán Canh Tý trên địa bàn.

- Quan tâm chăm lo tới các đối tượng chính sách, gia đình thuộc diện hộ nghèo, hoàn cảnh khó khăn, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang cơ nhỡ trên địa bàn quận nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý, đảm bảo "mọi người, mọi nhà đều có tết".

16. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành Thành phố quan tâm phối hợp tạo điều kiện để các hoạt động Chào năm mới 2020; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2020) và mừng Tết Nguyên đán Canh Tý diễn ra trên địa bàn quận Hoàn Kiếm đảm bảo thiết thực, an toàn và hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các đơn vị được giao thực hiện các nhiệm vụ sử dụng nguồn kinh phí được giao trong dự toán ngân sách 2020 của đơn vị. Đối với các hoạt động phát sinh phục vụ nhiệm vụ chính trị của quận và Thành phố các đơn vị xây dựng xây dựng dự toán báo cáo trình UBND quận phê duyệt.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2020, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và Tết Nguyên đán Canh Tý trên địa bàn quận. UBND quận yêu cầu các phòng, ban đơn vị, UBND 18 phường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đảm bảo đầy đủ, toàn diện các nội dung hoạt động chào mừng và kỷ niệm; Đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy, UB MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội, quan tâm phối hợp triển khai có hiệu quả các nội dung kế hoạch. Các đơn vị gửi kế hoạch trước ngày 05/01/2020 và báo cáo kết quả đợt hoạt động về phòng văn hoá và thông tin quận vào ngày 10/02/2020, để tổng hợp báo cáo UBND quận và UBND Thành phố. /s/

Nơi nhận:

- UBND Thành phố HN;
- Các sở: Sở VH&TT; Sở GTVT; Sở XD; Sở DL; Sở LĐ, TB&XH;
- Công an Thành phố;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND quận;
- Các ban đảng Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- Hội đồng VH&TT quận;
- Các cụm VH&TT;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Định Hồng Phong